



مقدمه :

عاشورا درس نجات شیعه در اوج طوفان و تنها علاج بحران هویت در جامعه اسلامی است. زیارت عاشورا در واقع شرح درد اولیاء خدا از غفلت مسلمین است تا شیعیان بیاموزند که اگر غفلت کنند چه بلایی بر سر اسلام و انقلاب خواهد آمد. زیارت عاشورا همان سفینه النجاتی است که اگر شیعیان در آن تدبیر نمایند و به آن تمسک جویند آنان را از طوفان های ظلم و رنج استضعاف و دام های توطئه گران نجات خواهد داد. زیارت عاشورا متن آموزشی برای مبارزه توسط نسل های آینده شیعه در چگونگی دفاع از اسلام در اوج بی کسی و انزوا است با توجه به اینکه زیارت عاشورا انشا کننده و شرح چگونگی تشکیل و حضور جناح های سیاسی و باندها و طیف های سیاسی و نقش تعیین کننده آنها به عنوان نهاد های مدنی در تضعیف ولایت اهل بیت است، تدبیر در آن می تواند جایگاه رهبری اسلام را تبیین کنند. اکنون باید در پی آن باشیم تا جامعه خود را بر اساس موثرترین متن آموزشی اهل بیت (علیه السلام) در مبارزه با منحرفین تربیت نماییم و نقش مهم ولایت رابه ایشان یادآور شویم تا در آستانه جهانی شدن توان رویارویی و پیشگیری از نابود شدن خود و جوامع اسلامی را داشته باشند و ان شاءالله خود را برای خدمت در رکاب حضرت مهدی(عج) آن امام "ظاهر ناطق بالحق" آماده نماییم و با هدایت حضرتش پرچم اسلام را بر فراز دهکده جهانی به اهتزاز درآوریم تا طبق وعده الهی رهبری و مدیریت جهانی از آن متقین و صالحین گردد. " و نريد ان نمن على الذين استضعفوا في العرض و نجعلهم ائمة و نجعلهم الوارثين."

سلام اولیه، سلام به ولایت

کلمه سلام تا وقتی در زبان عربی بکار برده شود، ترجمه آن "درود" است ولی وقتی در معارف قرآنی و محمدی



(علیهم السلام) به کار برده می شود، دیگر هیچ کلمه معادلی برای ترجمه آن نمی توان یافت. سلام بین برادران مومن به دو معنی است، یکی اظهار هماهنگی و همدلی و همیاری دیگری دعاست. اما در کلام خداوند، هم از اسما حسناى الهی محسوب می شود (هو الله الذی لا اله هو الملک القدوس السلام ...) سوره حشر آیه ۹^و و هم سخنی از جانب پروردگار است (سلام قولا من رب الرحیم) سوره یاسین آیه ۲۳^و سلام دادن از سنت های مقدس اسلامی است که بر آن بسیار تاکید شده است. سلام آغازین زیارت عاشورا شناسنامه امام حسین (ع) است و به نوعی معرفی امام به عنوان "سیدالوصیین" و "ولی مومنین" است. این سلام به معنی تسلیم محض بودن ولایت است. و جمله "السلام علیک" که معانی مختلفی دارد، آنگاه که به معنی "تظلم" یعنی دادخواهی و شکایت باشد معنی آن است که: یا ابا عبدالله از جهان کفر و دولت های ستمگر که سعی در بلعیدن ثروت های مسلمین و دستاوردهای ملت های اسلامی دارند نزد شما شکایت میکنم. از

مسئولین شیعه نمایی که با خون شهدا به مدیریت رسیده اند ولی با غفلت های آگاهانه و یا ناآگاهانه موجبات تضعیف فرهنگ و اندیشه عاشورایی را فراهم کردند نزد شما شکایت می کنم.



و ایجاد یک حکومت با اندیشه های ناب عاشورایی جز در سایه ولایت امکان پذیر نیست و کسی که در زیارت عاشورا با سلام بر امام حسین (ع) مرتبه ولایت ایشان را قبول می کند و از دولت های ظلم نزد ایشان شکایت می کند، در این دوران نیز از ولایت فقیه زمان خود پیروی می کند و زمینه ساز حکومت جهانی اسلام یعنی حکومت مهدی (عج) خواهد شد.

لقب یابن رسول الله (ص) بیانگر ولایت

حضرت رسول اکرم (ص) دارای القاب بسیاری بودند مانند: حبیب الله ، مصطفی ، خاتم الانبیاء و القاب دیگر اما

چرا از میان آن همه القاب شریفه رسول خدا (ص) در زیارت عاشورا تنها به ذکر لقب رسول الله بسنده شده است؟ لقب رسول الله به معنی ماموریت رهبری و تشکیل حکومت اسلامی از طرف حق تعالی برای هدایت جامعه بشری و تاریخ است. با توجه به اینکه هدف توطئه های منافقین در طول دوران براندازی حکومت اندیشه وحی و حکومت فرهنگ اصیل قرآنی است، ماموریت امام حسین (ع) از طرف حق تعالی برخورد با ظالمین و متجاوزین به حقوق مظلومین است . همچنان که امام حسین (ع) علت قیام خود را برنامه ریزی برای اصلاح در امت رسول خدا بیان می فرماید که: (انی خرجت لطلب الاصلاح فی امة جدی) بحار الانوار ج ۴ ص ۲۲۸.

پس اکنون نیز پیروی از حکومتی که این ماموریت الهی را بدست گرفته است و در راه اصلاح امت رسول الله قدم بر می دارد یک امر ضروری است.

لقب یابن امیرالمومنین (ع)

در زیارت عاشورا از میان بسیاری از القاب حضرت علی (ع) مانند: ابوتراب ، حیدر ، خلیفة الرسول الله و القاب دیگر تنها از لقب امیرالمومنین و سیدالوصیین نام برده شده است. مفهوم ابن به معنای انتقال و میراث بری صفات و خصوصیات ذاتی ، تربیتی و اکتسابی و اخلاق خانوادگی از امیرالمومنین است. انتخاب این لقب به خاطر اهمیت آن در شریعت مقدس اسلام و

انتقال مقام معرفتی به حضرت اباعبدالله به عنوان ابن امیرالمومنین است. همچنین به معنی ماموریت و ادامه رسالت و برنامه های قرآنی



و وحیانی برای اداره جامعه اسلامی است و امام حسین (ع) باید رهبری جامعه اسلامی را بدست گیرد. لفظ امیرالمومنین تنها به معنی حکومت کردن یک فرد به جای رسول الله در فضای سیاسی آن روز نیست بلکه معرفی فرد خاص برای تداوم اجرای برنامه های ارشادی و تربیتی قرآن در جامعه اسلامی است تا با استمرار مدیریت اسلامی ویژگی ها و وظائف و اهداف بلندی که قرآن کریم برای مومن و جامعه مومنین و متقین طرح شده است محقق گردد. عنوان امیرالمومنین کلمه رمزآمیز و خلاصه و فشرده تمام اندیشه های سیاسی و حکومتی و مدیریت در جامعه اسلامی است. این عنوان مفاهیم سیاسی زیر را در خود مستتر دارد:

۱. ماهیت حکومت باید بر اساس اصل امیرالمومنین باشد. یعنی باید بر اساس اجرای برنامه مومنین و تحقق جامعه آرمانی مومنین شکل گیرد.
۲. امیر و فرمانده و رهبر جامعه اسلامی باید دارای شرایط قرآنی و ویژگی های مومنین که در قرآن ذکر شده است باشد تا بتوان گفت که رهبری بر اساس اصل امیرالمومنین انتخاب شده است. این رهبر باید فردی برتر و نمونه در دارا بودن بالاترین مراتب آگاهی و توانایی باشد. و امیرالبرره و خیرالبشر باشد.
۳. رابطه حکومت و مردم باید بر اساس تحقق برنامه های جامعه آرمانی مومنین در قرآن باشد.
۴. برنامه های سیاست داخلی و خارجی حکومت باید بر اساس برنامه های حرکت به سوی تحقق جامعه آرمانی مومنین باشد.

"رتبکم الله" نشانه ولایت



"و لعن الله امة دفعتکم عن مقامکم و ازالکم عن مراتبکم الی رتبکم الی رتبکم الله فیها" و خدا لعنت کند طیفی را که شما اهل بیت را از مقامی که خداوند متعال شما را منصوب کرده برکنار نمودند و مرتبه و جایگاه (سیاسی) شما را (در مدیریت جامعه) که خداوند متعال شما را در آن قرار داده است از بین بردند.

مقام چیست؟ مراتب چیست؟

مقام به معنی محل ایستادن، جایگاه موفقیت، مبانی حکومت، فلسفه سیاسی حکومت، جایگاه رهبری اهل بیت و موفقیت اهل بیت است. اما کلمه مراتب به معنی سلسله فرماندهی در خلقت است.

مراتب از خداوند متعال شروع می شود و تا پایین ترین مرتبه رهبری در کوچکترین واحد جامعه مثل خانواده و افراد نیز وجود دارد. (مقام اهل بیت حکومت و رهبری و حاکمیت ایشان در جامعه است)

(رتب=ثابت کرد) از باب تفعیل است و مصدر آن ترتیب است. باب تفعیل چندین مفعول می پذیرد و برای تکریر یعنی تکرار و دوام به کار می رود.

بنابراین (رتبکم الله) یعنی اولاً "خداوند متعال شما را در جایگاه سیاسی و رهبری و علمی برتر از تمام عالم قرار داده است. ثانیاً" در یک طبقه بندی دقیق تثبت و تعیین فرموده است و ثالثاً یکی را پس از دیگری تا آخر عمر بشریت در این دنیا تعیین نموده است و رابعاً" این نظام عرفانی، اجتماعی و سیاسی در یک هماهنگی با کل خلقت هستی به صورت متداوم طراحی شده و علاوه بر مفهوم تشریح حقیقت تکوینی دارد.

مراتب اهل بیت یعنی ولایت و رهبری بر اساس میزان آگاهی و علم و تقرب. مقام یعنی رهبری و فرمانده ای و مراتب یعنی جایگاه رهبری در اندیشه جامعه.

منظور زیارت عاشورا از بیان مقام و مراتب رهبری حکومت اسلامی، رهبری معنوی نیست. زیرا رهبری معنوی موضوعی است و مربوط به دل ها و قلب ها و درون انسان هاست.

در زیارت عاشورا آمده است دفعتم که در این صورت نه تنها نمی توان این حکومت را با قتل و غارت از بین برد (دفعتم عن مقامکم) بلکه محبوبیت ایشان نیز بیشتر می شد.

ولی منظور زیارت عاشورا همان مقام سیاسی به نام رهبری جامعه است که حضرت حق به پیامبر اکرم(ص) در حکومت اسلامی اعطا کرده است (و اطیعوا الله و اطیعوا الرسول واولی الامر منکم) سوره نساء آیه ۹^{هـ} همین مقام سیاسی رسول خداست که اگر مبنای تاسیس نظام حکومت اسلامی باشد تبعیت از آن نظام ضروری است.

نکته: (رتبکم الله) نشان از آن دارد که نباید با بهانه حقوق بشر یا مردم سالاری یا دموکراسی معیارهای الهی را در شناسایی و انتخاب احسن برای رهبری جامعه مسلمین کنار گذاشت و نمی توان فرهیختگان و اسلام شناسان جامعه را با افراد عوام و یا ناآگاه مساوی کرد و سرنوشت جامعه را به آراء میلیونی و عمومی مردم سپرد که هیچ گونه آگاهی از ویژگی های تخصصی رهبری ندارد و شناسایی آن ویژگی ها تنها در توان متخصصین و اسلام شناسان است.

حضرت امیرالمومنین علی ابن ابی طالب در خطبه ۱۷۳ می فرماید:

ایها الناس إن احق الناس بهذا الامر اقواهم علیه و اعلمهم بأمرالله

یعنی ای مردم همانا شایسته ترین مردم برای این امر(رهبری) کسی است که قوی ترین مردم بر اجرای ماموریت رهبری(در اجرای دستورات الهی) و آگاه ترین آنها به اوامر الهی در امور رهبری باشد.

فرمایش حضرت امیر و صدها روایات دیگر از رسول خدا وائمه اطهار (علیه السلام) موید جمله (رتبکم الله) در زیارت عاشورا است که حق انتخاب رهبری و مقام و مرتبه مدیریت سیاسی جامعه فقط از آن خداوند است که به وسیله رسول خدا احق و اولی و احسن و اعلم خلق را برای رهبری جامعه پس از رسول خدا انتخاب و انتصاب می فرماید.

شاهد و موید دیگر برای این نظریه سیره طیبیه حضرت ولی عصر ارواحنا فداه در مورد انتخاب فقهایی است که به جانشین خود در سایر بلاد در میان مسلمین به عنوان ولی فقیه انتخاب و انتصاب می فرمودند تا مردم تمامی امور خود را به وسیله او حل و فصل کنند.

آخرین سند در این باره سندی است که از ناحیه مقدسه امام زمان (عج) صادر شده است که در آن به تمامی پیروان حقیقی اسلام دستور فرموده است که اولاً "از بین علماء و فقها یعنی از بین اسلام شناسان رهبر و مرجع امور جامعه اسلامی را انتخاب کنند و ثانیاً" زعیم امت اسلامی باید از فقهایی که عالم به زمان و آگاه از شرایط جامعه باشند انتخاب شود و ثالثاً از بین علمایی که در اجرای فرامین حضرت مطیع تر و تواناترند انتخاب گردد و رابعاً تمامی مسلمین را امر به اطاعت و حتی تقلید از او فرموده است.

برگرفته از کتاب " اسرار عاشقان و مقامان عارفان در زیارت عاشورا "

به قلم مرتضی زاهدی جلد ۱

مدرسه علمیه امام خمینی (ره) رباط کریم(واحد خواهران) پایگاه حضرت مرضیه(س)

<http://imam-robotkarim.womenhc.com>

آدرس وبلاگ: